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La nuova arrivata 
 
La nuova arrivata era una donna magra, di media statura, e già un po’ curva. Aveva la faccia 
piena di grinze, il naso rosso, infiammato; gli occhi avevano quella luce acquosa, melanconica, 
delle signore di buona famiglia. Aveva i capelli raccolti in un cappello a turbante. Lunghi e grandi 
orecchini le pendevano ai lobi delle orecchie. Indossava un soprabito di seta con una mantellina, 
sopra un abito di panno, e calzava scarpette a punta. In una mano stringeva un ombrello dal 
manico di ambra, a forma di pappagallo. 

 
E reja e sapoardhur 
 
E reja e sapoardhur ishte një grua e dobët, me shtat mesatarë, dhe tashmë disi e kërrusur. Kishte 
fytyrën plot me rrudha, hundën e kuqe, e përflakur; sytë kishin atë dritë ujore, melankolike, të 
zonjave të një familjeje së mirë. Kishte flokët e lidhura me një shami. Vathë të gjatë dhe të 
mëdhenj i vareshin në bulat e veshëve. Kishte veshur një pallto të mëndafshtë me një mantel mbi 
një fustan stof, dhe mbathur këpucë me majë. Në njërën dorë shtrëngonte një çadër me dorezë 
qelibari, në formën e një papagalli. 

 

A quale figura corrisponde la descrizione? / Cilës figurë i përputhet përshkrimi? 

 


